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vár 

eseményei,
melyeknek tömkelegéből ,a nagykárolyi 
Kölcsey-szobor eszméje kiemelkedett; a 
lelkesedés sugallata at eszmének testet adni 
igyekezett, midőn néhány perc alatt több 
mint 9000 forint gyűlt össze a nemes célra. 
A hazafi is lelkesültségn ik, áldozatkész 
adakozásnak úgyszólván páratlan nyilat
kozata volt a Budapesten t. év július 2-án 
tartott és igazi közművelő lési ünnepélylyé 
vált lakoma, mely méltó feltűnést keltett 
országszerte, s hiszszük, rokonszenvet is a 
nemes eszme iránt!

Ám a külömben tekintélyes összeg 
távolról sem elegendő arra, hogy 
szobrot emeljünk Kölcseynek, — "szobrot, 
minőt emléke megérdemel és megkövetel !

Csak kötelességünket teljesítjük, mikor 
adakozásra hívjuk fel község ink és vidéke 
lakosságát s bátorkodunk 
nyűnknek kifejezését ain;, hogy a felhívott ik 
is megfogják tenni kötelességüket: 
fogják írni a szerkesztőségünkben kitett 
gyűjtő ivet és adományaikkal a szobor 
felállításának lehetőségét elősegíteni 
mulasztják el.

azon

azon remé-

alá

nem

Csanyi különleges állapotok.
n.

Az országgyűlési képviselő választók név
sora összeírása végett a központi választmány 
által megválasztott összeíró küldöttség tagjai f. 
év május 27-én jelentek meg községünkben 
B. tabellából sorba vevén az adófizetők névso
rát, összeállították a választók névsorát 
az alapon, hogy miként lehet legtöbb felhasz
nálható szavazót összeírni, nem törődve azzal, 
hogy egyenes adójukat 1889. évre le nem fizették. 
Ezek legkevesebben 50—60 vannak, közülök 
Somodi János 24 frt. Pintér István 44 frt 54 kr, 
hátralékkal, előbbi községi bíró, második esküdt 
biró. Vannak aztán, kik egyenes adójukat lefi
zették, de fel nem vétettek. Van ismét olyan, 
ki kiskorú és gazdai hatalom alatt áll 
után a bérlő fizeti az adót, Athári Ferenc 
mégis a szavazók közé van felvéve. Történt-e 
ellenük felszólalás, nem tudjuk, illő azonban, 
hogy az olvasó közönség tudomással bÍrjon ar
ról, hogy miként intézkednek legszebb polgári 
joguk sorsa felett, Akik az ország törvényeit 
ennyire becsülik, megérdemlik, hogy az 1878. 
V. t. c. 179 és 180. §-ai szerinti jutalomban 
részeltessenek lelkiismeretes eljárásukért. Azzal 
nem menthetik magukat, hogy toll hiba, mert 
egy-két egyénnél történhetik toll hiba, de 50—60 
egyénnél m-m. De neui is lehet szó 
hibáról, mivel nyílt titok az, hogy szándékosan 
követtetett el a hamisítás, hisz P. G. urat, ki 
szintén hátralékban volt, beakarták íratni, Pap 
Ödön pedig ellene szegült, hogy azt nem vehe
tik be, mert ellenkező nézetű ember.

Á m. kir. belügyminiszter ur O Nagymél
tóságának figyelmét hívjuk fel ez eljárásra s 
kérjük, hogy az 1889. évi csanyi B. tabella és i 
napló alapján tartasson valamelyik szánvevöi 1

s a

azon

földjes
az s

sem toll

tisztjével vizsgálatot s a fejlemények értelmé
ben szerezzen érvényt az 1878. évi V. t. c. 170 
és 180. §-ainak.

A községi közgyűlésekről felvett jegyző
könyvek a törvény értelmében a községi levél
tárba helyezen lök és a jegyző őrizetére bízat
nak ! A tapasztalás azt igazolja, hogy Csanyon. 
akárhány jegyzőköny hiányzik a levéltárból. 
Ha oly lelkiismeretesen tartatnék Csanyon a 
jegyző ellen a vizsgálat mint a vingai szóig 
bírói kerületben, a csanyi jegyző szenytakarói- 
nak védnöksége alatt egy percig sem zsarno
koskodnék tovább. No reményijük, a mit a vár
megye közegei nem bátorkodnak megtenni, 
kénytelen lesz a belügyminiszter végrehajtatni 
s tisztogattatni fog Csongrádvármegye is.

Dulinkai.

i-

A szabadalom.
Irta: Bergl Sándor mérnök, az „Első—Budapesti Szaba

dalmi iroda tulajdonosa.

Folytatás.

Nagyon alapos okoknál fogva állíthatjuk, 
hogy a modern iparüző ambícióján soha 
mult a szellemet fejlesztő eszközök megszerzése 
de igenis múlt azon, üogy az irányokat, melyek 
által a szükséges adatok elérhetők, homályba 
burkolták. — Sokan talán nem is tudják, hogy 
a kereskedelemügyi minisztérium szabadalmi 
levéltára minden ember számára nyitva áll, s 
hogy benne a nyílt szabadalmi leírások és raj
zok megtekinthetők. Erre nézve kiemeljük, 
hogy a rövidség és egyszerűség okáért mindenki, 
kit érdekel, csupán a saját szakmájában vágó 
uj találmányokat kisérheti figyelemmel, mi azzal 
könnyittetik
szakokba vágó szabadalmak külön-külön osz
tálya soroztainak. Nagyobb gyárak néhány 
forintnyi előfizetés mellett rendszeresen informál- 
tatják magukat, úgy a belföldön, mint a kül
földön bejelentett szabadalmak tárgyában.

Németországban, Angliában és Amerikában 
minden gyár és nagyobb iparos uj találmányok 
kivitelével és ismeretével foglalkozik, és a 
szabadalmi szakban legismertebb mérnökök 
segélyével küzd érdem és javuk utáu. Különös 
figyelemmel kisérendök a lejárt vagy a szaba
dalmi dij fizetése hiányában törölt szaba lalmak 
is, melyeknek tárgyait gyártani mindenkinek 
jogában áll,

A jelenleg használatban levő szabadalmi 
törvények főpontozatai következőkép szolgál
janak általános tudomásul:

sem

meg, hogy az egyes ipar-

Ausztria ésMagyarország. 
Az 1852. évi agusztus hó 15-én kibocsátott 

osztrák szabadalmi törvény mindkét államra 
nézve mérvadó volt és magyar alkotmány 
helyreálitásával is érvényben maradt. Az oszt
rák és magyar kereskedelemügyi minisztériu
mok között létrejött megállapodás szerint az uj 
találmányokra kérvényezett szabadalmak közös 
megegyezés után engedélyeztetnek, minek alapján 
egy osztrák és egy magyar szabadalmi öklévé!

„Kölese y

Rövid pár nap múlva száz éve lesz, 
hogy Kölcsey Ferencz napvilágot látott. 
{Száz éve lesz annak, hogy megszülétett a 
magyar politikai és irodalom történetnek ez 
a legideálisabb alakja, a lángszavu szónok, 
a lelkes honfi, a hazafias költö, a 
gondolkodású tudós és bölcsész — egyike 
hazája legnagyobbjainak.

mély

Aranybetükkel jegyzett politikai 
társadalmi szolnokiatok, gyöngysorai a Parae-

Ilymnus
áldást kérő imája jutnak eszébe minden 
magyarnak, ha Kölcsey nevét hallja kimon
dani. S ki csak róla szól, magasztalva 
dicsőíti a szabadelvű államférfin politikai 
működését, az érvelve lelkesítő szónokot, a 
magasan szárnyaló dalnokot, kinek úgy
szólván minden költeményéből él 
sor ajkainkon, a búvárkodó bölcsészt, 
korának legműveltebb, legáltalánosabb tudó
sát, szóval azt a férfiút ki az ujjáébredés 
klasszikus korában élve, ennek a modern 
magyar renaissancenak legkiemelkedőbb 
egyénisége volt. Magasztos alakja, kristály- 
tiszta jelleme, sokoldalú, s mindig csak 
hazájának szentelt működése

és

nesisnek főlséges műnek

egy-két

magyar
férfiujellem megtestesült eszménye, mely 
köré ragyogó glóriát vont hármas sugara 
a Hálának, Kegyeletnek, s Emlékezetnek !

Emléke, — a legtisztább emlék, mit 
halandó valaha maga után hagyott, ércnél 
maradandóbb lesz, mig „magyar ajkon 
magyar dal zeng.11 Keblének legbelsőbb 
szentélyébe zárva Őrzi meg azt minden

oltárképeként tiszteli, 
valahányszor lelkesülni óhajt azért, 
szép, jó és igaz !

igaz magyar,
mi

Ezt a kegyeleten érzést, a mint meg
őriztük mostariig, megőrizzük ezentúl is ! 
Érzelmeink mellett látható emléknek is 
hirdetni kell az ő nagyságát! Álljon meg 
az előtt kalaplevéve a nép, az istenadta 
nép az ő liberális eszméinek általa csak 
remélt jövendő letéteményese ; zarándokol
jon el ahhoz mindaz, a kiben még 
fogékonyság a múltak emlékei iránt, melyek 
buzgó ápolása egyedül biztosíthatja 
tünk jövőjét; vezesse oda gyermekét a 
magyar apa, s a bonszerelem lángbetüivel 
Írja leikébe Kölcsey négy szavát: „A haza 
minden előtt!

Egy évszázaddal Kölcsey születése 
Után, e legnagyobbnak nagyjaink között 
hozzá méltó emléke sehol sincs ! Ennek 
az 52 esztendőnek mulasztását kell jóvátenni, 
Kölcsey Ferencznek hozzá méltó szobrot 
emelni ott, ahol leghuzgobban munkálkodott 
hazájáéit és ni egy éjeiért, ott, ahol ö igazán 
otthon volt, a hol a legnagyobb tiszteletben 
él ma is az ő emlékke, — Nagy-

van

nemze-

1

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre . 3 fit — kr. 
Fél évr. ... 1 frt 50 kr.

Lóra . 1 frt — kr. 
id évre — frt 75 kr.

VEGYES TÁRTAIIG HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP. HIRDETÉSEKET
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal jutá

nyos ár mellett közöl.Diamant Manó nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.
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állittatik ki. A szabadalmi kérvény azomban 
csak egy államban nyújtandó be.

A szabadalmi kérvények a megyei vagy 
közigazgatási hatóság utján egyenessen a keres
kedelemügyi minisztériumhoz nyújtandók be. A 
benyújtásról szoló hivatalos igazolvány mérvadó 
az elsőbbségi jogra nézve.

A kérvénnyel egyetemben a szabadalmazási 
dij lefizetéséről szóló nyugta, az esetleges 
képviselő meghatalmazása, továbbá a találmány 
tárgyát ábrázóló rajz (esetleg minta is) és 
műszaki leírás két két példányban nyújtandó 
be. A lepecsételendő borítékra a találmány 
rövid — és a leírásban foglalt megjelöléssel 
egyenlő — megnevezése írandó.

Külföldről behozott találmányoknál a 
külföldi szabadalmi oklevél vagy ennek hiteles 
másolata is beterjesztendő.

A műszaki leírás német nyelven vagy 
amaz ország hivatalos nyelvén fogalmazandó, 
melyben a kérvény benyujtátik.

A leírást oly szakszerűen és részletesen 
kell kidolgozni, hogy ennek alapján minden 
szakértő képes legyen a találmány tárgyát 
elkészíteni. Azok az uj alkatrészek, melyek 
alapján a szabadalmazás kérelmeztetik, mint 
ilyenek, külön kiemelendők.

E pont az úgynevezett „Szabadalmi jog 
fentartásra" vonatkozik, melynek szakszerű 
fogalmazásától függ a szellemi tulajdon védel
mének terjedelme és bordere]e. A feltalálónak 
különben nem szabad semminemű, a találmánya 
kiviteléhez szükséges segédeszközt eltitkolnia.

A kereskedelemügyi minisztériumok által 
történendő vizsgálat első sorban a kérvény 
kellő felszerelésére és a tárgy szabadalmi 
képességére szorítkozik.

Nem egészen érdektelen dolog történt ná
lunk f. hó 4-én, midőn a Pestmegyéből árvíz 
és tavasz idején ránk tóduló vadvizek mikénti 
meggátlása érdemében Csongrádmegye alispánja 
elnöklete alatt Csongrád város tanácstermében 
egy népes értekezlet tartatott, hol Pestmegye 
megbízottján kívül Kecs kemét, Félegyháza, Alpár 
sat. képviseltettek.

Igen természetes, hogy a bajt mindenki 
ismeri, segítene is rajta, csak ez anyagi áldo
zat nélkül volna lehetséges. így Kecskemét vá
ros ügyésze — mint kiküldött 
indítványozta, hogy a törvény értelmében a 
fokozatos elzárásnak meg kell történni a veszély 
idején, de ki viselje ezen költségeket ? mert azon 
pestmegyei birtokosok nem viselhetik, kik a viz 
földuzzadása által úgy is elég kárt vallanak, 
sőt kármentési igénypert is akaszthatnak va
laki nyakába 1 De kiébe ? mert hiszen Csongrád 
város, mely ilyenkor a Tisza árja ellen küzd, 
csak nem viselheti ezen bajok költségét! És 
annyival inkább nem, mert már vagy négyszer 
elöntetett a fakadó vadvizek — melyek most uj 
műnyelven külviznek neveztetnek — által.

— De a vizeket sem lehet Csongrád alá 
ereszteni, mert ezek a tiszai védgátakat hátul
ról támadnák meg s így ezek elmállanának 1 
tehát felkeli tartani a vadvizek — külvizek le
folyását.

gyei vadvizek az Alpárhoz közel levő Bokrosba 
a Takácsréten bocsátassanak le csatornázás által! 
bár itt két nehézség mutatkozik, t. i. hogy a 
talaj a csatorna mentén homokos. A másik pe
dig az, hogy hátha a Bokros valaha mentesített 
föld lesz s akkor e csatorna mentesített terü
letre nem bocsáttat hátik. No ezen mind a két 
dolgon segíteni lehet, ott van a mérnökök böl
csessége, de az igaz marad, hogy a fönti pest
megyei határterületek örökre meglennének 
mentve a kalamitásoktól. Itt nem keltenék rak
tározni a vizet, mert a talaj Pestmegyében jó
val magasabb, mint a Bokros s igy baj nélkül 
folyhatnának a vadvizek.

Ezek — mint szerény laikusnak — a né
zeteim, beszéljenek az okosok tovább hozzá.

No hát megvert az Isten áldás helyett 
átokkal bennünket a két helyi lappal 1 Ezek
ben alig találunk mást mint veszekedést a két 
horrendum ! kormánypárti lapban. Az egyikben 
legazemberteztetnek a szerkesztők 1 a másikban 
lebunkózandó veszett csacsiknak neveztetnek az 

Elmondhatjuk „adtál uram 
esőt, de nincs köszönet benne." Ma holnap ott 
leszünk, hogy resteljük a lapot kezünkbe venni, 
mert félünk már a barbarizmussal határos túl
zott kifakadásokat olvasni bennök ! Persze, 
mindegyik azt követeli, hogy higyjük azt, hogy
neki van igazsága............ Elmondhatjuk ezekre
a vallásos jelszót, hogy : „Csak az égben van 
igazság", hogy látszatra azt észleli az olvasó, 
hogy csakugyan mind a kettőnek igazsága van 1 
Pedig ez nem lehet. Tehát itt elfogulatlan íté
let s a dolgok ismerete szükséges, hogy az 
igazságot a valótlanságtól megkülömböztet- 
hessük 1

fölszólalt s

ellennézutüek

Az értekezlet vidéki tagjai készséggel 
csatlakoztak Kecskemét város kiküldötte néze
téhez, hogy ők elfogni ugyan a törvény értel
mében kötelesek a vizet, de azért kárpótol
tassanak.

No hát elméletileg megjárja ezen okosko
dás, de nézzük csak gyakorlatilag a dolgot, 
ha vájjon megállhat-e ? ugyan is :

Árvíz idején Csongrád város elfogja a viz 
lefolyását határa szélén és igy Kisszállása szom
szédságában, ez esetben Dezsöffl nagybirtokos 
és — hogy el ne bórittassék az ár által — ő 
is elfogja a vizet. Ámde ekkor Félegyházára 
tolul a viz, persze ez is elfogja a viz folyását. 
Igen, de ekkor Kecskemétre tolul a viz; tehát 
Kecskemét is kénytelen a víznek útját állani 
Hol keressenek hát rebonifikálást ezek a hatá
rok ? . . . Sehol 1

De a legnagyobb figyelmetlenség volt az, 
midőn Dezsőffy Ottó nagy birtokos felelevení
tette azon eszmét, hogy Válkay mérnök egy 
tervet készített arra nézve, hogy ezen pestme

Nagyobb baj e lapi mizériáknál az, hogy 
a nagy aszály tönkre tesz mindent, amit zöl
den talál. A szőlők elhullatják levőiket épen 
úgy, mint mikor az őszi dér éri. Tehát nincs 
remény bor termésre, ha lesz is, rossz lesz a 
bor. A kukoricák is érzik már az eső hiányát 
s félünk, hogy kukorica helyett csutkát terme
lünk. A búzák pedig csómonkint rosszul fizet
nek, alig adván egy csomó búza egy véka 
termést 1

(Folyt köv.)

LEVELEZÉSE

Csongrád, 1890. augusztus elején.

Nem szükség e lap t. olvasói előtt ecse
telni azt, hogy mi szegény földműves nép meny
nyire elvagyunk ezen nyári időben foglalva 
munkával s alig marad igy időnk szellemi mun
kára s arra is, hogy e lapokat tudósíthassuk 
egyet-másról, — no de szakítunk azért egy ke
vés időt erre is.

*) Múlt számunkból térszüke miatt maradt ki. Szerk.

No ugyan megjárta egy tizenegy hónapos 
kis ártatlan gyermek, mert anyja egy kocsin 
Ölében tartván, egy zökkenőnél kiesett az anya 
a kisdeddel együtt és pedig oly szerencsétlenül, 
hogy az anya ráesett kisdedére, kit terhével

— Azt már nem tudom, viszonzá Zoltán. 
Látszott, hogy egyszerre kétség vett rajta erőt. 
Sőt én igen valószínűnek tartom. Egészen jó 
ember vagyok, de ő talán nem igen sokat tart
hat felőlem, de miért is tartana V 

Sivár szünet következett.

— Oh, igen, viszonzá Zoltán hirtelen.
— Magas, Zoltán ?
— Olyan magas, mint minden nőnek len

nie kellene.
— Szőke ? Kérdezte Aranka.
— Igen szőke, szép arany hajjal, legszebb 

szin a világon.
— És szemei ? kérdezte Lujza.
— Szemei kékek, szólt Zoltán.
— Bájosnak kell lennie, jelentette ki 

Aranka némi gondolkozás után.
— Igen, az, erősítette Zoltán lelkesülten, 

de némi zavarral.

A „Mindsaont-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.

"bácsi m.e23.37sussz 023.37a,.
Irta: Ozoray Árpád

(Folytatás.)

Zoltán háttal állt a tűznek. Aranka pedig 
elgondolkozva nézett maga elé.

— Ilona kisasszony regényében, szólt 
Aranka, még mindig gondolkozva, a hősnő ki
kosarazna a hőst. De azt nem tartom szépnek 
az utóboitól, hogy azonnal elmegy és egészen 
más, szegény és egyszerű leányt vesz nőül, aki 
szereti öt. Tegyük fel most, hogy szerelmed 
kikosaraz téged, úgy cselekszel te is ?

Zoltán szemében ismét a vidámság tüze 
volt. A leánykák arca annyira számitó és ko
moly kifejezéssel birt, hogy az ő komolysága 
eloszlott.

— Mi lenne akkor, ha titkot közölnék ve
letek ? kérdezte hirtelen.

— Oh, igen, beszéld el, szóltak mohón a
— De csak nem ügyes ? kérdezte Aranka. 

Juli néni nem fogja példaképp felhozni előttünk.
— A legügyesebb leány a világon, szólt 

Zoltán egyszerűen.
— Oly ügyes, mint Ilona kisasszony ?
— Egészen olyan, nevetett Zoltán, égé 

szén olyan.
— És mikor esküszöl meg vele, Zoltán ? 

kérdezte Lujza kíváncsisággal. Nem sokára ? 
Uh, legyünk mi a nyoszolyó lányok, kedves 
Zoltán !

leányok.
— Tegyük föl, folytatta Zoltán halkan 

s kissé megzavarodva, de közönyösséget szín
lelve, tegyük fel, hogy . . . szerelmes vagyok.

A l°ányk'k közelebb nyomultak hozzá.
— Zoltán, komolyan beszélsz? szólt Aranka.
— Egészen.
S - tinet állott be, azután mind 1 három 

leányka egyszerre kérdezte :
— Ki az ? Ismerjük, Zoltán ?
— Igen, ismeritek, válaszolt kissé bosszú

san, mert ez a faggatás kínosabb volt, mint a 
hogy gondolta, azután felállt és közönyös ál
lásba helyezte magát.

— Csinos ? kérdé Aranka.

Igen, éppen azt tenném én is, szólt.
Ebben a pillanatban léptek zaja hangzott 

kívülről s nem sokára kocogattak az ajtón.
Az inas volt, teríteni akart a vacsorára :

Zoltán távozni készült.
A titkot megőrizzük, szóltak a leánykák 

búcsúzában. Senkinek sem mondunk egy szót 
— Oh, az nem valószínű, jelentette ki se belőle. Jó éjt, Zoltán ! Jőj ismét, mielőbb, 

hévvel Aranka.

— Igen, szólt Zoltán mosolyogva, majd 
gondolok reá. Ti igen gyorsan következtettek.
hiszen még ki is kosarazhat.

Fél órával később asztalnál ültek a le-
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agyon nyomott, illetve agyon ütött, pár órai 
kínlódás után a kisded kiadta lelkét.

A megyei közgyűlésen figyelemmel hall
gattuk Tary ügyvéd ur interpellációit, föntart- 
juk magunknak az itéletmondást ez ügyben, 
mert különböző véleményeket hallónk a dolog
ról, de nem hagyhatjuk megjegyzés nélkül, mert 
hogy Sz. csak azért 
mert az e sorok Írója elvét vallja ... No hát 
erre csak azt kell megjegyeznünk, hogy okvet
len derék embernek kell az esetben T . . . nak 
lenni, ha elvünk azonos.

A gabona ára kissé emelkedik, ránk is fér, 
mert bizony nem bírjuk elviselni másként ter- 
heinket.

ház tetőzetének egy részét is megmenteni az megzálogolta őket, azt már olyannak tekintették 
által, hogy lerombolták. A fecskendők most elég 
jokor megérkeztek, mi nagyban elősegítette az 
oltás sikerét. Dicséretet érdemel községünk in
telligens osztálya, hogy nem a nézők, hanem 
a működök szerepére vállalkozott. Ez alkalom
mal az oltók legnagyobb részét az intelligens 
osztálybeliek képezték. Nemhagyhatjuk megemlí
tés nélkül Kossá László alszolgabiró ur műkö
dését, ki az oltásban nagy buzgalmat fejtett ki.

— Életmentés. Szabó János helyben dol
gozó kalapos segéd csütörtökön többek társa
ságában a szabad Tiszában fürdött, mikor is 
egy a partszélhez közel eső mély gödörbe ju
tott, honnan — úszni nem tudván — a viz be
sodorta. A veszély végső pillanatában sikerült 
őt Páncél Lajos gymn. tanulónak kimenteni, 
kinek ez már harmadik hasonló ténye.

— Eljegyzés. Rex Károly csanyi keres
kedő jegyet váltott Klein Simon ur kedves 
leányával Matilddal. Gratulálunk !

— A hála kiment divatból a helybeli róm. 
kath. I ső tem. egylet némely tagjai szerint, 
kik addig áskálódtak Kruzslitz István elnökük 
ellen, mig nem az kényszerülve érezte magát 
leköszönni. Pedig említett KruzslHz nem hogy 
okot szolgáltatott volna a megtámadásokra, sőt 
ellenkezőleg az ő nevéhez fűződik úgy az emlí
tett, mint a Il-ik temetk. egylet megalkotása 
és virágzása. Különben ezen nem nagyon lehet 
csodálkozni, mert hát Mindszenten történt.

— A héten egy nagycsapat embert kisér
tek át a csendőrök Mindszentröl Algyőre. A 
dorosmai szolgabirói hivatal megkeresésére tör
tént letartóztatásuk, mivel az uradalomnál tel
jesített aratási munkálatok befejezte és a rész
gabona átvétele után az általuk szintén elvál
lalt kendervágást abban hagyva — megszöktek.
Ilyen móddal kellett őket kötelezettségük telje
sítésére szorítani, mivel a hatóság segélyének 
igénybe vétele előtt történt felszólításra mitsem 
adtak. A derék emberek egytől-egyig mindszen
tiek.

a zenemüvé- 
Neki estekszék mit annyiban hagyni nem szabad, 

a csősznek és markoiászták. Az ujfönt hangoztatott fi
gyelmeztetésre még is felhagytak a csősz bántalmazásával és 
kereket oldottak koponya boritojok hátrahagyásával. A 
mi cigányaink igy szerzik meg a hírnevet. Baszkék is 
vagyunk reájok.

— A csongrádmegyei gazdasági egyesület 
újonnan választott titkára, Gyárfás Dezső Szen
tesre érkezett és elfoglalta állását. Remélhető 
ezek után, hogy az egylet nagyobb tevékeny
séget fog kifejteni és ez által megyénk gasda- 
sági állapota lendületet

lát igazságot Tarynál,nem

vesz.

ÉRTESÍTÉSEK.
Jobb jövőt adjon az ég a hazának.

Szentes város képviselő testületé f. é. jú
nius hó 16-án tartott ülésében a városi polgári 
leányiskolánál az 189 0/lik tanév elejével a 
IV-ik osztály felállítását elhatározta.

A tek. képviselő testület ezen intézkedé
séből kifolyólag a városi iskolaszék a tek. vá
rosi tanácscsal egyetértőleg úgy a tanerők, 
mint a tanhelyiség és bútorzat előállítását ille
tőleg megtette a szükséges intézkedéseket. A 
IV-ik osztály tehát f. é. szeptember hó elején 
a városi polgári leányiskolánál bizonyossan meg 
fog nyittatni.

Midőn

Szomszéd.

Helyi és vegyes hírek.
— A cs. és kir. szab. dunagőzhajózási tár 

sulattól következő értesítést vettük. A 
kis és folyton apadó vízállás miatt a 
hajózás Szeged és Szolnok közt lehetet
len, ennek folytán a menetek Szegeden 
felül a viz javulásig heszüntettek. Sze
ged, 1890. augusztus hó 12-én. Az ügy
nökség,

— A fellépett száj és körömfájás folytán a 
tömörkényi rész kivételével egész határunkra 
elrendelt határzár szerint tiltva van a csülkös 
állatok ki vagy behajtása. E rendeletnek ér
vényt azerzendő, az utakon őrök vannak felál
lít vet. A tilalom dacára egy vásárhelyi ember 
teheneket akart áthajtani a Tiszán, de elcsíp
ték. A folyamatban lévő vizsgálat van hivatva 
kideríteni, hogy tiltott utakon, vagy pedig az 
Őrök beleegyezésével történhetett-e meg a be
hajtás. Ezzel kapcsolatban felemlítjük, hogy 
elöljáróság és szolgabiróságnak eljárása a zár
lat betartását illetőleg éppen 
lyeut a felsőbb helyen kibocsájtott rendelet elő
ír. Az ügy fontosságára való tekintettel jövő 
számunkban ezzel bővebben fogunk foglalkozni.

Tiiz. Folyó hó 13-án, szerdán délután is
mét tűz ütött ki községünkben. Antal Mihály 
templom gazdának a kántorközben lévő háza 
gyuladt ki és a nagy szárazságban az egész 
tetőzet csakhamar lángokban állt. Nagy volt a 
rémület, mert szél is fajt. A gyorsan összese- 
reglctteknek sikerült a tüe tova terjedést dere- 
kas munka után megakadályozni, sőt a leégett

ezen körülményről a nagyérdemű 
közönséget ezennel tisztelettel értesítem, egyút
tal ezen, most már teljes négy osztályra kie
gészített intézetet becses pártfogásába ajánlom.

Szentesen, 1890. augusztus 13.
Kiss Zsigmond,

iskolaszéki elnök.

A nm. vallás és közokt. ministerium £ £ 
juh hó 29-én 31089 sz. a. kelt intéz vényé vei 
megengedte, hogy a Szentes város közönsége 
által föntartott gymnasiumuál az 1890—1. tanév 
elejével a VH-ik, az azt követő tanévben pedig 
a VlU-ik osztály felállittassék.

A minisztériumnak ezen intézkedése foly
tán gymnásiumunk oly helyzetbe jutott, hogy 
most már növendékei gymnáziumi tanulmányai
kat itt helyben teljesen befejezhetik s innen 
egyenesen magasabb szakpályára léphetnek.

A midőn ezen körülményt a nagyérdemű 
közönség tudomására juttatni szerencsém van, 
egyúttal arról is órtesitem, hogy a városi tek’ 
gymnasiumi bizottság folyó hó 9-én tartott ülé
sében a VII-ik osztálynak a kellő időben leen
dő megnyitása iránt már intézkedett is. Ugyan 
ezen ülésében határozott a tandijak felől is oly 
módon, hogy a négy alsó osztályban meghagyta 
a régi tandii összegeket (helybeliekre évi 12 
írt, vidékiekre 15 frt) azonban az V-ik osztály
tól fölfelé a ministeri rendelet értelmében 
kintet nélkül a tanulók helybeli, vagy vidéki 
voltára, a tandijat minden tanulóra nézve évi 
24 írtban állapította meg.

Szentesen, 1890. augusztus 9.

az

olyan, minem

— Legelós. A Faraok ivadékai közül kettőnek 
kedve kerekedett a falu alatt elterülő szőlőkben kissé szét
tekinteni s dacára annak, Logy a telekkönyvnél cgyiköjők 
sincs szőlőtulajdonosul kitüntetve, az érésben lévő szőlőt 
kóstolgatták hihetőleg csak azért, hogy az idei bortermés 
minémüségéről tájékozást szerezhessenek maguknak. Mun- 
kájok közben az épen arra járt Bartha bácsi figyelmeztette 
őket, hogy legjobb tudomása szerint nem szabad annak ott 
legelni, kinek szőlője nincs. Oda se hedevitettek e figyelni ez 
tetésre Történt azonban, hogy a csősz is rajtok ütött és

uszony, könnyedén sóhajtva. Csak nem untátok 
magatokat ?

Mi f* kiáltott fel Erzsiké. Ilona kisasz- 
aszony, ha tudná ki volt itt ! Csaknem azonnal 
jött az önök távozta után s éppen most ment 
el. Nagyon jól töltöttük az időt.

Hona elpirult kissé , tekintetét elfordította 
növendékeiről, 
volt a látogató.

— Zoltán sejtette, hogy Juli néni 
lesz honn, szólt Aranka. Azt hiszem, egyedül
velünk akart lenni, minthogy valami mondani 
valója volt számunkra.

Valami titka volt közlendő ? kérdezte 
Ilona könnyedén, mosolylyal. Lujza könyöke
lyukat fúrt ruhája ujján ! Ezt ki kell javítani 
holnap.

ánykák, könyökeiket a fehér abroszra támasztva, 
szemeik ragyogtak s nyelvecskéiknek ugyan
csak volt dolguk, midőn egy kocsi megállt az 
iskola-szoba ablakánál és Juli néni Ilona kis
asszonynyal beszélgetve, belépett a kapu alá. 
Édes dallamos hang jó éjt mondott s azán köny- 
nyedén lépdeltek fül a lépcsözeten.

A következő pillanatban megnyílt az iskola 
szoba ajtaja s Hona kisasszony megjelent a 
küszöbön.

te-

akarta kérdezni, hogy kinem
Zolnay Károly

gymn. igazgató.nem
Kicsiny, gyöngéd külsejű leányka volt, 

négy öt évvel idősebb Erzsikénél.
Kékes, szürke szeme s bájos alsó ajka el

ragadó volt, méltóságos nyugodt magatartással 
s egészben inkább kellemes és pikáns mint csinos.

Szája, habár azt senki se kívánhatta ki
sebbnek, kissé nagy volt a hibátlan szépséghez, 
orra jelentéktelen, arca lágy és tiszta, de itt-ott 
a nap nagyon szeretőleg érintette s apró szep- 
lőpontokat hagyott rajta vissza.

Mosolylyal ajkán lépett az iskola-szobába. 
Unalmas társaságban lehetett s örült, hogy iá
mét honn lehet. A leánykák valamennyien cse- 
vegteg, még pedig kissé hangossabban mint 
illet volna, de neki jól esett még a zaj is.

Aranka széket tolt számára az asztalhoz, 
Erzsiké kendőjét, kalapját vette el, Lujza pe
dig bort, pecsenyét és kalácsot tett az asztalra*

— Sokáig kimaradtam, szólt Ilona kisasz ^

Irodalom.
Mikszáth Kálmán összegyűjtött 

valóban szépen gyűlnek asztalunkon. Révai 
tastvérek, e nagybecsű füzetes vállalat kiadói 
(Budapesten IV. váci utca 1.) immár a 24—25 
füzeteket küldték meg nekünk, és igy most öt 
teljes kötet birtokába jutottunk. A 
„Tavaszi rügyek" nyert ezúttal befejezést és 
amit e kötet első oldalának elolvasása után 
mondhattunk, ngyantzt kell ismételünk most is.

.Érdekes emlékek, melyek olvasásánál „sirva- 
vigadóu arccal tekintünk visza saját múltúnkba, 
mert ezek párját ott is megtaláljuk; igaz, 
nemes gondolkozásu emberek, kiknek közelében 
mindig élvezettel tartózkodunk; reális alakok, 
melyek azért nem fetrengenek a prózaiság 
sarában, — eszményített bősök, de kik azért a 
földön járnak. Ezek körül csoportosulnak a 
„Tavaszi rügyek" egyes elbeszélései, melyek 
közül csak lutri"-t és ftAz ujbüntető codexet"

munkái

Talán nem az volt szándékában, hogy 
valami kivetni valót találjon a leánykák vala
melyikénél, de a társalgásnak akart ezzel más 
fordulatot adni.

Holnap megfoltozom, szólt Lujza kissé 
félénken, de mohón. De Zoltán oly csodás tit
kot mondott el magáról. Goldolta-e ön valaha, 
hogy szerelmes a fiú ?

A hirtelen ráfüggesztett három szempár 
tekintete zavarólag hatott. Hona fölkelt s a tűz
höz ment, letérdelt a szőnyegre 
mintha a kályha tüzét élesztgetné.

(Folyt, kőv.)

úgy tett,



Mindszent község váltságügyi 
bizottsága a u8/89o számú közgyűlési ha
tározatban nyert felhatalmazás alapján köz
hírré teszi, miszerint 
tulajdonát tevő — eddig az italmérési jog
gal együtt hasznosított — ingatlanok, ne
vezetesen :

Mindszent község

lterületén 
p ü 1 et e k :

a) az úgy nevezett „Oroszlán nagy vend."
Borda korcsma" 
Szarvas vendéglő.

Ö z s é g 
e 1 k e k é

1
lévő

b) » »
c) » n

említjük meg. Aki e kettőt elolvassa, Mikszáth 
múzsájának minden alkotása után fog vágyni, 
— aki e két utólsó füzetet átlapozza, okvetet- 
lenül odaszegődik az eredetiségben legeredetibb 
Írónk tisztelői és hívei közé, kik ma már valóságos 
gárdát képeznek — és odaszegödhetik annál is 
könnyebben, mert 35 kros füzetekben szerezheti 
meg mindenki a remek kiállítású könyveket, 
melynek egy-egy kötete az 5 füzetet a leg
ritkább esetben haladja túl.

Nyilatkozat-
Tahit Menyhért ur kérelmére, ki mai na

pon szerkesztőségünkben Pap János úrral meg
jelent — készséggel kinyilatkoztatjuk, hogy 
„Csanyi káló n ley es állapotok11 cim alatt megje
lent cikknek nem ö a szerzője, sem annak meg
írásához adatokat nem szolgáltatott, nem szol
gáltathatott, mível tőle — mint előttünk eddig 
teljesen ősmeretlentől — ilyet el sem fogadhat
tunk volna.

Nem tehettünk azonban T á b i t Menyhért 
ur kérelme azon részének eleget, hogy 
az említett cikk szerzőjének nevét vele kö
zölhettük volna, ennek szükségessége fenn nem 
forog, de különben is magán egyénekkel szemben 
erre kötelezve nem érezzük magunkat.

Tévedésben vannak mindazok, kik T á b i t 
urat vélik a cikk szerzőjének s őt méltatlanul 
gyanúsítják.

Mindszenten, 1890. aug. 15.
Diamant Manó,

a „Mindszent-Szegvár és Vidéke" 
felelős szerkesztője.

Szerkesztői üzenet.
A kézirat kissé— K. S. urnák N.-Szt,-Miklós, 

későn érkezett s igy közlését csak jövő számunkban kezd
hetjük meg.

JFeleiősszerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.

HIRDETÉSEK.
EC~q/bgtGSel£ ZEPábl ügyvédnek

a kath. templom átellenében lévő háza, 3

darab szőlője és szülőföldje és 1 darab

kis-tóaljai járandósága eladó.

letőleg vizsgálja át, a képviselőtestület pe
dig szeptember 7-én d. e. 9 órakor tar
tandó közgyűlésében fog az ajánlatok el 
vagy el nemfogadása iránt határozni úgy, 
hogy a mely ingatlanra ajánlat el 
fogadtatik, azon ingatlan fölött a nyilvános 
árverés szeptember 8-án d. e. 9 órakor 
fog a községháza tanácstermében megtar
tatni s mely nyilvános árverésen részt ve
het bárki, a ki a közgyűlés által meghatá
rozandó kikiáltási ár 10% át a fentebb kö- 
í tilirt módon bánatpénzül leteszi.

Vevő nem köteles a vételárat egy
szerre és azonnal készpénzben kifizetni, 
hanem az árverési feltételekben körülírt fel
tételek mellett részletfizetéseket teljesíthet.

írásbeli ajánlatot tevők nyilatkozni 
tartoznak az iránt, hogy az árverési felté
teleket jól ismerik és annak minden egyes 
pontjáról tudomással birnak.

Az árverési feltételek a községháza 
tanácstermében naponként a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Mindszent 1890. augusztus 5.

2. A községnek a Tisza fo
lyó balparti külterületén:

a) az úgy nevezett „Téglási csárda" a 
hozzátartozó s hi tel telekkönyvi! eg 22 
kataszterileg 21G1)7/ 
földbirtokkal,

b) az úgy nevezett „Szegfű csárda" 
hozzátartozó hí tel telekkönyvi! eg 24 
kataszterileg 27150/ 
földbirtokkal

800/ nem1G00
holdnak feltüntetett1900

1112/1600

holdnak kitüntetett1600

örökáron eladatnak.
Venni szándékozók felhivatnak, hogy 

nyílt vagy zárt ajánlataikat f. évi szeptember 
'tó 6-dik napjának délelőtti 12 órájái g — 
az ajánlott vételár 10%-jának készpénzben, 
vagy megfelelő értékű értékpapíroknak bá
natpénzül melléklése mellett, Írásban alol- 
irottnál annál bizonyosabban nyújtsák be, 
mert elkésve, vagy bánatpénz nélkül benyúj
tott ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlatokat váltságügyi bizottság 
a folyó évi szeptember hó 6-án délutáni 
3 órakor a községháza tanácstermében tar
tandó nyilvános ülésében bontja föl és il-

MIHALY JÓZSEF,
biró

mint a váltságügyi-bizottság elnöke.

5636 sz.
Csongrád vármegye alispánjától.alisp. 1890,

Hirdetném.
Csongrád vármegye alispán! hivatala részéről ezennel közhírré tétel

utján hivatnak fel mindazon vámjogtulajdonosok, a kik Csongrád vármegye területén 
vámszedési jogot — kivéve a kövezet vámszedés jogát, — az 1890. évii. t. cikk életbe 
lépte előtt tényleg gyakoroltak s azon jogot továbra is gyakorolni akarják, hogy 
hirdetmény közzétételétől számított kétesztendő eltelte alatt vámjogaikat igazoló, az 1890. 
évi I. t. cikk 92. §a alapján felszerelendő kérvényeiket a törvényes következmények 
terhe alatt Csongrád vármegye alispáni hivatalánál benyújtani el ne mulasszák. 

Szentesen, 1890. augusztus hó 6-án.

ezen

1-3 Stammer Sá,n.d.or,
alispán.

Vasöntöde & Gépgyár
jIC2d-:£éle részvény-társasác Budapesten

ö-37-áir és írod.ék:
VI., külső Váci-ut 1696/99. sz.

"VérosIIrod.a, és ra,ktáur: 
VI., Podmanicky-utca 14. szám. 
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készületeit,

ualionatisztitö - rostáit
(Baker- és Vidats-rend ~( 
szer) és konkolyzóit. 1

jNnNr 1
Készletben vannak :

Eredeti kévekötő és marokrakó arató-ppek, er. amerikai fákaszálo-ppek, szénasyüjtők, stl. -
SCHLICK-fóle szab. 2 és 3 vasú ekék, i

szab. Schlick-féle mélyítő-ekék önve/.etékkel, erei. Schlick- ó< Vilits-fóle egy vasu-ektk, t Haj mi velő eszközök, boro
nák és rögtörök.

Szak Schlick-féle „Haladás" sorhavető gépel
j szórvavető-gép tk. — Takar n inykészitő-gépek, darálók, mor

zsolok, őrlő n tlmok és olaj ntbm- berendezések.
j Legolcsóbb árak. — Előnyős fizetési feltételek.
i. Árjegyzékek kívánatra ingyen és Bérnaentve.
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